

9292



REPUBLICA ARGENTINA
 MINISTERIO DE ECONOMIA
 Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS
 SECRETARIA DE PROGRAMACION ECONOMICA
 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS



INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
Agosto de 1995

El Nivel General del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento de 0,3% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 0,2% que arrojaron los productos Nacionales y del 0,6% en los Importados.

En el conjunto de productos Nacionales los precios correspondientes al sector Agropecuario prácticamente no registraron variación, en tanto en los No Agropecuarios se observa un alza del 0,3%.

Por su parte en los productos No Agropecuarios los Manufacturados se mantuvieron sin variación mientras que los correspondientes a Minas y Canteras se incrementaron en un 6,8% debido al aumento del precio del petróleo en el mercado internacional.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel General del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 7,5%.

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Julio 1995	Agosto* 1995	
NIVEL GENERAL	2.363.647.576,1	2.369.717.608,8	0,3
Nacional	2.362.924.357,7	2.368.405.087,1	0,2
Agropecuario	2.234.333.555,9	2.234.036.547,5	0,0
No Agropecuario	2.382.993.442,4	2.389.375.899,6	0,3
Productos de Minas y Canteras	2.860.270.900,2	3.055.579.225,8	6,8
Productos Manufacturados	2.365.169.802,9	2.364.496.937,2	0,0
Importado	2.373.256.049,4	2.387.155.396,7	0,6
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.382.214.451,0	2.389.198.259,4	0,3

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 4 de setiembre de 1995.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°1

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Julio	1995 Agosto*	
NIVEL GENERAL	2.363.647.576,1	2.369.717.608,8	0,3
NACIONAL	2.362.924.357,7	2.368.405.087,1	0,2
Agropecuario	2.234.333.555,9	2.234.036.547,5	0,0
Productos Agrícolas	2.222.950.595,7	2.221.584.056,7	-0,1
Productos Pecuarios	2.242.153.897,2	2.244.550.070,7	0,1
Pesca	2.411.095.645,3	2.374.040.850,0	-1,5
No Agropecuario	2.382.993.442,4	2.389.375.899,6	0,3
Productos de minas y canteras	2.860.270.900,2	3.055.579.225,8	6,8
Carbón	3.776.858.513,4	3.776.858.513,4	0,0
Petróleo y gas	2.998.331.316,7	3.239.452.706,3	8,0
Minerales metálicos	2.488.101.392,1	2.488.101.392,1	0,0
Otros minerales	2.183.226.286,6	2.183.226.286,6	0,0
Productos manufacturados	2.365.169.802,9	2.364.496.937,2	0,0
Alimentos, bebidas y tabaco	2.157.066.061,1	2.159.940.014,2	0,1
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.732.013.802,2	1.718.667.711,6	-0,8
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.631.513.240,6	2.630.808.933,6	0,0
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	3.064.933.593,2	3.072.398.666,6	0,2
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.481.294.218,9	2.472.355.732,1	-0,4
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.502.817.426,4	2.510.117.730,8	0,3
Productos de las industrias metálicas básicas	2.459.609.543,1	2.464.720.414,2	0,2
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.523.125.397,5	2.525.943.295,1	0,1
IMPORTADO	2.373.256.049,4	2.387.155.396,7	0,6
Productos de la agricultura y silvicultura	3.207.498.176,3	3.400.626.816,5	6,0
Productos de minas y canteras	1.237.303.608,0	1.237.303.608,0	0,0
Productos manufacturados	2.468.538.004,9	2.468.769.418,7	0,0
Madera	2.661.373.758,3	2.661.373.758,3	0,0
Papel	2.455.818.611,9	2.455.818.611,9	0,0
Sustancias y productos químicos	2.400.894.610,9	2.400.894.610,9	0,0
Productos metálicos básicos	2.947.195.630,6	2.947.719.467,7	0,0
Productos metálicos, maquinaria y equipo	1.997.887.025,0	1.998.248.158,6	0,0
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.382.214.451,0	2.389.198.259,4	0,3

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

9292

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°2

Periodo	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1993 Mayo	2.180.335.547,4	0,4	2,2	2,9
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	2,1	2,0
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	1,9	0,9
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	2,4	0,7
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	2,4	0,1
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	2,8	0,4
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	1,2	0,7
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	0,1	0,1
1994 Enero	2.135.037.803,5	0,0	0,0	-0,8
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,7
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,4	-1,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,1	-1,5
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,7	-1,3
Junio	2.183.565.760,4	1,5	2,2	0,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	2,9	1,1
Agosto	2.204.269.378,0	0,3	3,2	0,9
Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	3,5	1,2
Octubre	2.226.093.014,8	0,7	4,2	1,5
Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	5,1	3,9
Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	5,8	5,8
1995 Enero	2.293.124.201,1	1,4	1,4	7,4
Febrero	2.285.198.219,2	-0,3	1,1	7,3
Marzo	2.289.853.810,7	0,2	1,3	7,7
Abril	2.350.468.772,4	2,6	4,0	9,9
Mayo	2.357.350.248,3	0,3	4,3	9,6
Junio	2.360.423.114,4	0,1	4,4	8,1
Julio	2.363.647.576,1	0,1	4,5	7,5
Agosto*	2.369.717.608,8	0,3	4,8	7,5

Cuadro N°3

Concepto	Agosto			Variación porcentual	
	1993	1994	1995*	Ago. 1994	Ago. 1995*
				Ago. 1993	Ago. 1994
NIVEL GENERAL	2.184.957.388,0	2.204.269.378,0	2.369.717.608,8	0,9	7,5
Nacional	2.200.256.161,3	2.209.701.635,1	2.368.405.087,1	0,4	7,2
Agropecuario	2.230.954.236,5	2.033.070.251,1	2.234.036.547,5	-8,9	9,9
No Agropecuario	2.195.465.132,2	2.237.268.382,9	2.389.375.899,6	1,9	6,8
Productos de minas y canteras	2.616.661.510,1	2.851.133.241,3	3.055.579.225,8	9,0	7,2
Productos Manufacturados	2.179.735.806,9	2.214.343.969,1	2.364.496.937,2	1,6	6,8
Importado	1.981.702.257,3	2.132.097.962,5	2.387.155.396,7	7,6	12,0
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.178.364.102,2	2.228.854.749,3	2.389.198.259,4	2,3	7,2

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Agosto 1995* y					
	Jul 1995	Jun 1995	May 1995	Abr 1995	Feb 1995	Ago 1994
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimestre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	0,3	0,4	0,5	0,8	3,7	7,5
Nacional	0,2	0,4	0,6	0,9	3,8	7,2
Agropecuario	0,0	2,2	2,9	4,6	2,6	9,9
No Agropecuario	0,3	0,2	0,2	0,4	3,9	6,8
Productos de minas y canteras	6,8	-1,2	-7,4	-6,3	4,9	7,2
Productos Manufacturados	0,0	0,2	0,6	0,7	3,9	6,8
Importado	0,6	0,0	0,1	-0,3	2,8	12,0
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,3	0,2	0,2	0,3	3,9	7,2

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior						
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No Agropecuario	Importado	No Agropecuario Total (1)	
		1993	Octubre	2.194.233.106,6	0,4	0,4	2,6	0,1
	Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	-1,6	-7,7	-0,6	-0,4	-0,6
	Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	-1,2	-3,3	-0,9	-0,5	-0,8
1994	Enero	2.135.037.803,5	0,0	-0,1	-2,4	0,3	0,4	0,3
	Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,6	0,0	0,4	0,0
	Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,2	-3,5	0,3	-0,1	0,3
	Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,5	-2,2	0,9	0,6	0,9
	Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,5	0,8	0,5	1,8	0,6
	Junio	2.183.565.760,4	1,5	1,5	3,6	1,3	1,1	1,2
	Julio	2.198.625.790,2	0,7	0,5	1,9	0,3	3,3	0,5
	Agosto	2.204.269.378,0	0,3	0,2	1,1	0,0	1,6	0,2
	Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	0,3	1,1	0,2	1,0	0,2
	Octubre	2.226.093.014,8	0,7	0,6	1,9	0,5	0,9	0,5
	Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	0,7	1,5	0,6	3,3	0,8
	Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	0,5	1,0	0,4	3,8	0,6
1995	Enero	2.293.124.201,1	1,4	1,5	5,0	1,0	0,1	0,9
	Febrero	2.285.198.219,2	-0,3	-0,3	-3,4	0,1	-0,4	0,1
	Marzo	2.289.853.810,7	0,2	0,2	-3,0	0,7	0,1	0,6
	Abril	2.350.468.772,4	2,6	2,6	1,1	2,8	3,0	2,9
	Mayo	2.357.350.248,3	0,3	0,3	1,7	0,2	-0,4	0,1
	Junio	2.360.423.114,4	0,1	0,1	0,6	0,1	0,1	0,1
	Julio	2.363.647.576,1	0,1	0,2	2,3	-0,1	-0,6	-0,1
	Agosto*	2.369.717.608,8	0,3	0,2	0,0	0,3	0,6	0,3

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Julio	1995 Agosto*	
Frutas, hortalizas y legumbres	2.249.180.868,4	2.210.897.631,0	-1,7
Hortalizas y legumbres	2.715.494.968,9	2.653.992.129,0	-2,3
Frutas	1.376.336.526,3	1.381.515.622,0	0,4

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Julio	1995 Agosto*	
Trigo	2.556.599.300,5	2.654.399.450,1	3,8
Maíz	2.303.483.909,9	2.265.780.485,3	-1,6
Girasol	1.841.058.222,2	1.724.263.329,6	-6,3
Soja	2.247.894.795,7	2.259.053.345,5	0,5
Lino	1.998.802.228,6	1.998.802.228,6	0,0
Ganado bovino	2.095.878.448,7	2.128.582.618,6	1,6
Ganado ovino	1.178.498.622,8	1.178.498.622,8	0,0

* Cifras provisionales.